
Copia informatica per consultazione pag. 1 di 8

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 103 del 30/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFA RIFIUTI CORRISPETTIVA PER LA COPERTURA DEI
COSTI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI PER L'ANNO 2024

L'anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di aprile alle ore 15:00 convocata regolarmente, si è riunita nella
Sala del Palazzo Comunale, la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Chiodi Federico .

Dei Signori Assessori assegnati a questo Comune, risultano all'appello:

Nominativo Ruolo Presente Assente

CHIODI FEDERICO Sindaco Si

MORREALE FABIO Vicesindaco Si

ACERBI ANNA MARIA Assessore Si

BONETTI LUIGI Assessore Si

DAMIANI MARZIA ERNESTINA Assessore Si

GALVANI MARIO Assessore Si

Assiste il Segretario Generale Pagano Salvatore.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare
in merito all'oggetto sopra indicato.



Copia informatica per consultazione pag. 2 di 8

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- l’art. 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, N. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la
tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti,
quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);

- l’art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, N. 160 ha abolito, con decorrenza dal 2020,
l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

- l’art. 1, comma 527, della legge 27 dicembre 2017, N. 205, ha attribuito all’Autorità di Regolazione
per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di
predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del
servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei
costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della
valutazione dei costi efficienti e del principio «chi inquina paga»;

- la deliberazione dell’ARERA N. 363 del 03/08/2021 ha definito i criteri di riconoscimento dei costi
efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, approvando il “metodo
tariffario rifiuti per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 – MTR2”;

- la deliberazione ARERA n. 389 del 03/08/2023 ha approvato l’aggiornamento biennale 2024-2025
del metodo tariffario rifiuti (MTR2);

- la determinazione dell’ARERA n. 1/2023 ha approvato gli schemi tipo degli atti costituenti
l’aggiornamento della proposta tariffaria per gli anni 2024-2025;

- l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, N. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei
rifiuti;

- il comma 702 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, N. 147 fa salva la potestà regolamentare
degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, N. 446;

- il comma 654 dell’art. 1 della legge N. 147/2013 stabilisce in ogni caso che con le tariffe TARI deve
essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio,
ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, N. 36,
ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i
relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente;

- l’art. 1, comma 169, della legge 27/12/2006, N. 296, il quale dispone che gli enti locali deliberano le
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione e che tali deliberazioni, anche se approvate
successivamente all’inizio dell’esercizio ma entro il predetto termine, hanno effetto dal 1° gennaio
dell’anno di riferimento;

- l’art. 3, comma 5-quinquies, del D.L N. 228/2021 (cd. D.L. “Milleproroghe”) convertito in Legge
N.15/2022, che prevede che a decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'art. 1, comma 683,
della legge N. 147/2013, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti
urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di
ciascun anno. Nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia
prorogato a una data successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento, il termine per l'approvazione
degli atti di cui al primo periodo coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione.
In caso di approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva
in data successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad
effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile;

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2023, ha differito, al 15 marzo 2024, il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione 2024;

Considerato che:

- ai sensi dell’art. 1, comma 668, della legge 27/12/2013, N. 147 “I comuni che hanno realizzato
sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico possono, con
regolamento di cui all'articolo 52 del decreto legislativo N. 446 del 1997, prevedere l'applicazione di
una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI. Il comune nella commisurazione della
tariffa può tenere conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al decreto del Presidente



Copia informatica per consultazione pag. 3 di 8

della Repubblica 27 aprile 1999, N. 158. La tariffa corrispettiva è applicata e riscossa dal soggetto
affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani”;

- in applicazione dell’art. 1, comma 668, sopra citato, con deliberazione del Consiglio Comunale N.
47 del 28/6/2021, è stato approvato il Regolamento per l’applicazione della tariffa rifiuti corrispettiva
per la copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani, dando atto che dal 1 gennaio
2021 è istituita la tariffa rifiuti corrispettiva in luogo della Tari;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 29/05/2023 è stato approvato il Nuovo
Regolamento per la disciplina della tariffa rifiuti corrispettiva in adeguamento al testo unico per la
regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF);

- ai sensi dell’art. 19, comma 3, del Nuovo Regolamento per la disciplina della tariffa rifiuti
corrispettiva in adeguamento al testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione
dei rifiuti urbani (TQRIF), approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del
29/05/2023: “Le tariffe sono approvate annualmente dalla Giunta Comunale entro il termine fissato
da norme statali. Ai sensi dell'art. 1, comma 169, della Legge 296/2006, le tariffe anche se
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine sopra indicato, hanno
effetto dal primo gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata deliberazione si applicano le
tariffe deliberate per l'anno precedente.”

Preso atto del Piano Finanziario del Servizio Integrato di Gestione dei Rifiuti per gli anni 2022/2025 -
aggiornamento annualità  2024 e 2025, approvato dal Consorzio Servizi Rifiuti (CSR), come validato
dalla società Paragon Business Advisors Srl e redatto secondo i criteri previsti dal nuovo MTR-2,
trasmesso con con nota dello stesso CSR prot. 12499 del 09/04/2024;

Dato atto, altresì, che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 23/04/2024 si è
provveduto a prendere atto del Piano Finanziario del Servizio Integrato di Gestione dei Rifiuti per gli
anni 2022/2025 - aggiornamento annualità 2024 e 2025 di cui al punto precedente;

Considerato che con l'applicazione in questo Comune della TARI corrispettiva, la tariffa è applicata e
riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, Gestione Ambiente SpA;

Dato atto che con nota prot. 12646 del 10/04/2024, la società Gestione Ambiente spa ha provveduto,
sulla scorta Piano Finanziario del Servizio Integrato di Gestione dei Rifiuti per gli anni 2022/2025 -
aggiornamento annualità  2024 - di cui alla citata nota del CSR prot. 12499/2024, alla trasmissione delle
tariffe rifiuti (Taric) 2024, di cui all'allegato A, parte integrante e sostanziale al presente provvedimento,
con evidenziazione, altresì, di quanto segue:

- la quantificazione della tariffa da corrispondere per ogni svuotamento aggiuntivo di un contenitore
del secco da 120 litri, in caso di supero del numero minimo di svuotamenti inclusi in tariffa, in Euro
11,67, IVA e Tefa incluse e proporzionalmente per i contenitori di diverso litraggio, rispetto ad Euro
13,28 del 2023;

- la quantificazione del costo del contenitore del verde a chi ne faccia richiesta in Euro 20,00, IVA
inclusa, all'anno oltre a Euro 1,00, IVA inclusa, a svuotamento;

Preso atto dell'onere pari a Euro 28.750,00, IVA e Tefa inclusi, dovuto ai costi del servizio di ritiro dei
pannoloni/pannolini, quale agevolazione a favore delle utenze domestiche per disagio sanitario (invalidi
o allettati) o per la presenza di minori (bambini sotto i 3 anni);

Dato atto che con propria decisione del 11/04/2024 si è ritenuto di confermare la scelta sinora effettuata
dall'A.C. di sostenere a proprio carico i costi relativi al servizio di cui al punto precedente;

Preso altresì atto della quantificazione dell'onere in capo all'Ente relativo al servizio svolto sulle aree
sede di mercato;

Dato atto che:

- per l’anno in corso, per la definizione e la ripartizione dei costi per la parte fissa e variabile della
tariffa e delle componenti di costo trova applicazione quanto previsto dal vigente Regolamento per
la disciplina della Tariffa Rifiuti corrispettiva;



Copia informatica per consultazione pag. 4 di 8

- ai sensi dell’art. 4, comma 2 del DPR 158/99, il Gestore ripartisce fra le categorie di utenza
domestica e non domestica l’insieme dei costi da coprire attraverso la tariffa secondo criteri
razionali e che le stesse risultano le seguenti:

- utenze domestiche attribuzione di un peso pari 48,04% del gettito atteso;
- utenze non domestiche attribuzione di un peso pari al 51,96% del gettito atteso;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di
previsione 2024-2026 e relativi allegati”e smi;

Visti:

- il D.Lgs. 18/08/2000, N. 267 e successive modificazioni;
- lo Statuto Comunale vigente;

Dato atto che ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, N. 267, sono stati acquisiti ed allegati alla
presente deliberazione, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, il parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espressi dal Dirigente del
Settore Finanziario,

DELIBERA

1) di approvare le tariffe sui rifiuti relative alle utenze domestiche e non domestiche, allegate alla
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A) dando atto che le stesse
assicurano la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio;

2) di quantificare la tariffa da corrispondere per ogni svuotamento aggiuntivo di un contenitore del
secco da 120 litri, in caso di supero del numero minimo di svuotamenti inclusi in tariffa, in Euro
11,67, IVA e Tefa incluse e proporzionalmente per i contenitori di diverso litraggio;

3) di quantificare il costo del contenitore del verde a chi ne faccia richiesta in Euro 20,00, IVA inclusa,
all'anno oltre a Euro 1,00 IVA inclusa, a svuotamento;

4) di dare atto che l'onere, a carico del Comune, dovuto ai costi del servizio di ritiro dei
pannoloni/pannolini, quale agevolazione a favore delle utenze domestiche per disagio sanitario
(invalidi o allettati) o per la presenza di minori (bambini sotto i 3 anni) nonché l'onere relativo alle
attività svolte dal Gestore sulle aree sede di mercato, fa carico al Bilancio di Previsione 2024-2026
alla Missione 9 - Programma 3;

5) di trasmettere il presente provvedimento al gestore Gestione Ambiente SpA;

6) di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente
deliberazione mediante inserimento del testo nell’apposita sezione del Portale del Federalismo
Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 360/98.

e successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, delibera di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. 18 Agosto 2000, N. 267.

****

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. N. 82/2005 e s.m.i.



Copia informatica per consultazione pag. 5 di 8

Il Presidente
Chiodi Federico

Il Segretario Generale
Pagano Salvatore



Copia informatica per consultazione pag. 6 di 8

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE FINANZIARIO

Proposta n. 19 del 18/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFA RIFIUTI CORRISPETTIVA PER LA COPERTURA DEI
COSTI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI PER L'ANNO 2024

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1, del D.Lgs.
267/2000, nonchè ai sensi dell'art. 3 del vigente Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni parere
Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Eventuali note:

Tortona lì, 29/04/2024
IL DIRIGENTE

MANCINI SABRINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica per consultazione pag. 7 di 8

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE FINANZIARIO

Proposta n. 19 del 18/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFA RIFIUTI CORRISPETTIVA PER LA COPERTURA DEI
COSTI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI PER L'ANNO 2024

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1, del D.Lgs.
267/2000, nonchè ai sensi dell'art. 3 del vigente Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni parere
Favorevole in merito alla regolarità contabile.

Eventuali note:

Tortona lì, 30/04/2024
IL DIRIGENTE

f.to MANCINI SABRINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica per consultazione pag. 8 di 8

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

Relazione di Pubblicazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA

N. 103 del 30/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFA RIFIUTI CORRISPETTIVA PER LA COPERTURA DEI
COSTI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI PER L'ANNO 2024

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 07/05/2024 per 15 giorni ai sensi della
vigente normativa.

Tortona lì, 07/05/2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBBLICAZIONE
PAGANO SALVATORE
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


